CÂMARA MUNICIPAL DE CAÇAPAVA
CIDADE SIMPATIA – ESTADO DE SÃO PAULO

INDICAÇÃO Nº /2025

Ementa: Indica a atualização na inserção de dados no Portal da
Transparência.

Excelentíssimo Senhor Presidente da Câmara Municipal

A Vereadora que a esta subscreve, em conformidade com o

texto  regimental  desta  Casa,  INDICA  ao  Excelentíssimo  Senhor

Prefeito Municipal que sejam tomadas as  providências  necessárias

para  a  atualização  e  melhoria  na  inserção  de  dados  no  Portal  da

Transparência, visando garantir mais clareza, acesso e efetividade às

informações públicas disponibilizadas à população.

É imprescindível que os dados contidos no Portal da Transparência

sejam constantemente atualizados, de modo a refletir de forma precisa

e em tempo hábil todas as informações sobre a execução orçamentária,

a  aplicação  de  recursos  públicos,  licitações,  contratos,  entre  outros

dados de interesse público. A atualização regular e a disponibilização de

informações  claras  e  acessíveis  são  fundamentais  para  fortalecer  a

transparência na gestão pública e para permitir o acompanhamento por

parte dos cidadãos, contribuindo para o controle social e a melhoria da

administração pública.

A  Vereadora  entende  que  essas  melhorias  no  Portal  da

Transparência são essenciais  para promover a boa gestão pública,  o

acesso à informação e a confiança da população nas ações do governo

municipal.

1
Praça da Bandeira, nº 151 – Centro – Caçapava - SP

CEP: 12.281-630 / Tel. (12) 3654-2000 / www.camaracacapava.sp.gov.br

Autenticar documento em https://cacapava.splonline.com.br/autenticidade
com o identificador 330039003700320035003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

CÂMARA MUNICIPAL DE CAÇAPAVA
CIDADE SIMPATIA – ESTADO DE SÃO PAULO

INDICAÇÃO Nº            /2025

Diante do exposto, indico que o Excelentíssimo Senhor Prefeito

Municipal  tome  as  providências  necessárias  para  a  atualização  e

melhoria na inserção de dados no Portal da Transparência, garantindo

assim  uma  maior  transparência  e  acesso  à  informação  para  a

população.

Plenário “Vereador Fernando Navajas”, 25 de março de 2025.

Franciane Miranda
Vereadora – PL

2
Praça da Bandeira, nº 151 – Centro – Caçapava - SP

CEP: 12.281-630 / Tel. (12) 3654-2000 / www.camaracacapava.sp.gov.br

Autenticar documento em https://cacapava.splonline.com.br/autenticidade
com o identificador 330039003700320035003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

	INDICAÇÃO Nº /2025
	A Vereadora que a esta subscreve, em conformidade com o texto regimental desta Casa, INDICA ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal que sejam tomadas as providências necessárias para a atualização e melhoria na inserção de dados no Portal da Transparência, visando garantir mais clareza, acesso e efetividade às informações públicas disponibilizadas à população.

		2025-03-25T16:39:19-0300